








FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

Le mot du Directeur d'Agence

   

Sur un territoire doté d’un patrimoine naturel d’exception, l’ambition de la Société
des Eaux de Marseille est d’être, auprès de la commune de Forcalquier, un partenaire
engagé et d’apporter des solutions aux enjeux environnementaux, sanitaires et sociaux
de ce territoire.

Le rapport annuel du délégataire est l’occasion de revenir sur la vie du service durant
l’année écoulée et de faire le point sur la performance rendue par le délégataire.

L’année 2022 aura marqué un tournant dans la prise de conscience collective des
enjeux de l’eau. En effet, cette année, totalement atypique, a été fortement impactée
[...]
TLAY STAF LA LAYE 201004538 E.V.E POST-CHLO Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 13

TLAY STAF LA LAYE 201004539 E.V.E PRE-CHLO Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 13

TLAY STAF LA LAYE 201004540 CHLOROMETRE 1 Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 13

TLAY STAF LA LAYE 201004541 CHLOROMETRE 2 Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 13

TLAY STAF LA LAYE 201004542 VANNE MODULANTE Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 15

TLAY STAF LA LAYE 201004543 C.A.R POST-CHLO Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 15

TLAY STAF LA LAYE 201004544 C.A.R PRE-CHLO Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 15

TLAY STAF LA LAYE 201004545 DETENDEUR POST-CHLO Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 15

TLAY STAF LA LAYE 201004546 DETENDEUR PRE-CHLO Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 15

TLAY STAF LA LAYE 201004547 INVERSEUR BOUTEILLE CL2 Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 13

TLAY STAF LA LAYE 201004548 VACUOSTAT BOUTEILLE 1 Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 15

TLAY STAF LA LAYE 201004549 VACUOSTAT BOUTEILLE 2 Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 15

TLAY STAF LA LAYE 201004556 DEBITMETRE POST-CHLO Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 13

TLAY STAF LA LAYE 201004557 DEBITMETRE PRE-CHLO Bien de Retour - Renouvellement MO 01/07/2010 01/07/2010 13

TLAY STAF LA LAYE 201104840 5KG_CO2 /4 Bien de Retour - Renouvellement MO 01/01/2011 01/01/2011 12

TLAY STAF LA LAYE 201402617 COMPRESSEUR 2 000 2 000 Bien de Retour - Renouvellement MO 01/01/2014 01/01/2014 15

TLAY STAF LA LAYE 201504542 TRANSFORMATEUR SEC Bien de Retour - Renouvellement MO 01/01/2015 01/01/2015 20

TLAY STAF LA LAYE 201504801 ARMOIRE BT Bien de Retour - Renouvellement MO 01/01/2015 01/01/2015 15

XMAB COMPTEUR MANE BAS 201802797 COMPTEUR DE VOLUME 700 700 Bien de Retour - Renouvellement MO 01/01/2018 01/01/2018 15

XMAB COMPTEUR MANE BAS 202200137 TELETRANSMETTEUR 900 900 Bien de Retour - Renouvellement MO 01/08/2022 01/08/2022 15

Territoire Nord Provence 113



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

Territoire Nord Provence 114



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

Chapitre 3
Service de l'assainissement

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire

Territoire Nord Provence 115



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

1. Présentation générale du service

1.1. Description générale du service

1.1.1. Agence compétente

La Collectivité co-contractante est rattachée à l’agence suivante :

Agence d’AIX

275, rue Pierre DUHEM

13 856 AIX EN PROVENCE Cédex 3

Elle est ouverte au public, du lundi au vendredi, de 8h à 12h et de 13h30 à 17h30.

L'accueil du public se fait également à :

Antenne FORCALQUIER

Traverse Beaudine

04301 FORCALQUIER

Elle est ouvert au public, le mardi et le vendredi, de 13h30 à 14h30.

1.1.2. Données du service

Population
légale 2022

Station
d'épuration

Nombre rele-
vage réseaux

Nombre abon-
nements

Longueur col-
lecteur.* (km)

Volumes
traités (m3)

5 210
Forcalquier

Est et Forcal-
quier Ouest

2 2 288 39,681 259 731

116 PRÉSENTATION GÉNÉRALE DU SERVICE
Territoire Nord Provence



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

1.2. Plan du réseau

Territoire Nord Provence
PRÉSENTATION GÉNÉRALE DU SERVICE 117



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

1.3. Contexte contractuel

1.3.1. Description

Les principales dispositions du contrat d'affermage actuellement en vigueur sont résumées ci-après. Pour les
définitions générales, se reporter au glossaire figurant à la fin du présent document.

1.3.2. Dispositions générales

Description des dispositions générales du contrat :

  

Type de contrat Affermage

Objet Gestion du Service de collecte et de traitement des
eaux usées du service d'assainissement collectif

Périmètre de l'affermage Limites de territoire de la Collectivité

Prise d'effet 26/11/2011

Durée 12 ans

Date d'échéance 25/11/2023

Cocontractant  

1.3.3. Avenants

Description des avenants au contrat :

Avenant N° 1  

Date 27/08/2013

Objet Instauration d'une tarification progressive de la redevance assainissement

1.3.4. Moyens matériels du service

Description des dispositions du contrat afférentes aux moyens matériels du service :

  

Inventaires des installations Collectivité

1.3.5. Utilisation des voies publiques et privées

Description des dispositions du contrat afférentes à l'utilisation des voies publiques et privées :

  

Déplacement des canalisations Financé par la collectivité

118 PRÉSENTATION GÉNÉRALE DU SERVICE
Territoire Nord Provence



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

1.3.6. Fonctionnement du service

Description des dispositions du contrat afférentes au fonctionnement du service :

  

Nature des eaux déversées Délégataire

Etablissement des procé-
dures d'autosurveillance

Délégataire

Surveillance des rejets
dans le milieu naturel

Délégataire

Traitement des matières de
vidange, boues et graisses

Boues : Délégataire

1.3.7. Relations avec les abonnés

Description des dispositions du contrat afférentes aux relations avec les abonnés :

  

Travaux sur les branche-
ments en propriété privée

Abonné

Conventions spé-
ciales de déversement

Délégataire

1.3.8. Responsabilité du fermier

Description des dispositions du contrat afférentes à la résponsabilité du fermier :

  

Obligation d'assurance L'obligation, pour le fermier, de souscrire des polices d'assurance: -de res-
ponsabilité civile, -de dommages aux biens, et de présenter au co-contrac-
tant les attestations d'assurance, est concrétisée par la production dans le
présent document du fac-similé des attestations délivrées par l'assureur.

1.3.9. Travaux

Description des dispositions du contrat afférentes aux travaux :

  

Entretien et répa-
rations courantes

Délégataire

Travaux de renouvellement et de grosses réparations à caractère fonctionnel

Territoire Nord Provence
PRÉSENTATION GÉNÉRALE DU SERVICE 119



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

  

-Génie civil Collectivité

-Conduites et accessoires Dans le cadre de l'entretien en deça de 20
mL : Délégataire Au delà de 20mL : Collectivité

-Matériels électromécaniques Délégataire

-Branchements Délégataire

Travaux de renouvellement et de grosses réparations à caractère patrimonial

-Génie civil Collectivité

-Conduites et accessoires Collectivité

-Matériels électromécaniques Délégataire

-Branchements Collectivité

Renforcement et extensions du service

-Réalisés par la collectivité Collectivité avec consultation du Délégataire

-Réalisés par des tiers Contrôle du Délégataire

Connexion et mise en ser-
vice des installations neuves

Collectivité

1.3.10. Régime financier

Cf. le chapitre Facturation aux abonnés et Economie du contrat ci-après.

1.4. Engagement contractuel du délégataire

1.4.1. Inventaire des installations

Inventaire initial à remmetre dans les 3 mois suivant le début du contrat.

L'inventaire initial a été réalisé et remis à la commune lors de la réunoin trimestrielle du mois de novembre 2012.
La commune n'a pas formulé de remarque lors de la réunion trimestrielle suivante.

120 PRÉSENTATION GÉNÉRALE DU SERVICE
Territoire Nord Provence



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

2. Description du patrimoine

2.1. Patrimoine communal : stations de traitement

2.1.1. Description

La station d'épuration de Forcalquier Est est située au lieu-dit du Beveron (au pied de la colline). Cette station a
été remise à niveau en juillet 1994 pour répondre aux nouvelles exigences.

La capacité théorique de l'ensemble des ouvrages est de 6 000 équivalents/habitants. Les eaux traitées sont
rejetées dans le Beveron.

La station d'épuration de Forcalquier Ouest est située au lieu dit "St Lazare" en bordure du Viou.

Elle a été reconstruite en juillet 1994 par la Société SEREX.

Sa capacité nominale est de 4 000 équivalents /habitants (débit journalier 800 m3/j - débit de pointe  80 m3/
h).Les eaux traitées sont rejetées dans le VIOU.

En 2012 , des équipements complémentaires ont été mis en service aux deux stations afin améliorer le traite-
ment :

- Installation d'agitateurs dans les bassins d'aération .

- Construction de dégazeurs entre les bassins d'aération et des clarificateurs.

- Founiture de deux débitmètres à boue qui seront installés lors des travaux de mise en place des centifugeuses
en 2013

- Installation de systèmes de récupération de flottants à la surface des clarificateurs et des dégazeurs

2.1.2. Mode de traitement

Pour Forcalquier Est : la filière de traitement est de type biologique boues activées faible charge. Les équipe-
ments sont les suivants :

Prétraitement

Un dégrilleur permet de retenir les flottants et les macro-déchets.

Un dessableur déshuileur circulaire est équipé :

D'un oxyclone permet la flottation des graisses,

D'un racleur pour la reprise des graisses,

D'une pompe toutes eaux pour la reprise des sables.

Territoire Nord Provence
DESCRIPTION DU PATRIMOINE 121



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

Traitement des eaux

Le bassin d’aération est équipé de 3 turbines de 11 kW et d'un dégazeur.

A ce niveau, 2 pompes doseuses permettent l'injection de chlorure ferrique pour précipiter les phosphates.

La séparation du mélange eau et boue s'effectue dans un clarificateur circulaire équipé d'un pont racleur. Les
boues décantées sont recirculées dans le bassin d'aération par 2 pompes.

Les eaux traitées passent par un canal de mesure équipé d'un seuil triangulaire (de 90°) avant leur rejet dans
le Beveron.

Traitement des boues

Les boues en excès sont pompées vers l’unité de déshydratation. La déshydratation des boues s'effectue dans
une centrifugeuse installée en 2013

Pour Forcalquier Ouest, le procédé repose sur le principe de traitement biologique par boues activées moyenne
charge.

Les équipements sont les suivants :

Un dégrillage automatique, un dessableur déshuileur circulaire (1,37m) équipé d'un oxyclone,

Un bassin d'aération circulaire (R= 8,75m) équipé de 3 turbines et d'un dégazeur,

Un clarificateur circulaire (R= 6,50m) pour la séparation de l'eau traitée et des boues,

Un canal de comptage (déversoir à contraction latérale - b = 20 cm)

Une centrifugeuse pour la déshydratation des boues.

Un bassin d'orage

122 DESCRIPTION DU PATRIMOINE
Territoire Nord Provence



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

2.1.3. Processus

Le schéma ci-après présente le processus de traitement :

Schéma station d'épuration EST

Territoire Nord Provence
DESCRIPTION DU PATRIMOINE 123



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

Schéma station d'épuration OUEST

Cf. fiches en annexes pour les caractéristiques techniques.

124 DESCRIPTION DU PATRIMOINE
Territoire Nord Provence



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

2.1.4. Charge de pollution traitée

Les charges polluantes admises sur la station d'épuration sont récapitulées dans le tableau ci-après.

 Forcalquier Est Forcalquier Ouest

Volume journalier m3 1200 800

Debit moyen m3/h 50 33

Débit de pointe m3/h 120 80

DCO kg/j 900 600

DBO5 kg/j 324 216

MEST kg/j 540 360

Equivalent-Habitants EH 6000 (2) 4000(1)

NTK kg/j 90 -

Pt kg/j 24 -

Base de calcul actuelle : (1)60 g de DBO5 correspond à la pollution géné-
rée par 1 EH. (2)54 g de DBO5 correspond à la pollution générée par 1 EH.

2.1.5. Domaine de traitement garanti

Le niveau de rejet devra être conforme aux prescriptions de l’arrêté préfectoral du 25/11/1999 (voir annexe n°1).

Forcalquier Est

DCO =< 125 mg/l ou 75% de rendement (moyen 24h)

DBO5 =< 25 mg/l ou 70% de rendement (moyen 24h)

MES =< 35 mg/l ou 90% de rendement (moyen 24h)

NTK=<15mg/l ou 81% de rendement (moyen 24h)

Pt =<2mg/l ou 93% de rendement (moyen24h)

Forcalquier Ouest

DCO =< 125 mg ou 75% de rendement  (moyen 24h)

DBO5 =< 25mg/l ou 70% de rendement (moyen 24h)

MES =< 35 mg/l ou 90% de rendement (moyen 24 h)

2.2. Evolution des stations de traitement

2.2.1. Station de traitement OUEST

Pas d'évolution significative cette année

Territoire Nord Provence
DESCRIPTION DU PATRIMOINE 125



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

2.2.2. Station de traitement EST

Pas d'évolution significative cette année

2.3. Patrimoine communal : réseau

2.3.1. Présentation du patrimoine

Dans ce chapitre, le patrimoine de la collectivité est présenté au fil de l'eau.

2.3.2. Réseau de collecte

Le réseau d'assainissement de la Commune de Forcalquier est de type séparatif. Les premiers éléments du ré-
seau (le centre ville en particulier) sont assez anciens, il a commencé à être mis en place dans les années 1950
et se développe en fonction de l'urbanisation.

Les matériaux qui composent le réseau sont principalement l'amiante ciment et le P.V.C.

Le réseau de Forcalquier présente la particularité d'être séparé en 2 entités distinctes à l'Est et à l'Ouest du
piton central. Chaque zone a son propre traitement des eaux usées.

Une  extension de réseaux a été réalisée Chemin des Chambarels .

2.3.3. Déversoirs d'orage

Le réseau Est possède un déversoir d'orage à l'entrée de la station avec un exutoire vers le Beuveron.

Le réseau Ouest possède 2 déversoirs :

En amont du dégrilleur de la STEP

Poste de relevage

Ces déversoirs permettent en cas d'orage important et de surcharge importante du réseau de ne pas saturer les
stations et de maintenir un fonctionnement correct.

La station d'épuration Ouest est maintenant équipée d'un bassin d'orage qui va permettre de stocker une partie
des eaux déversées afin de les réinjecter dans le système de traitement

2.4. Évolution du réseau

2.4.1. Nouveaux ouvrages mis en service : canalisations-branchements-relevages

En 2022,aucun travaux n'a été réalisé sur le réseau de collecte.

Durant l'année, 5 nouveaux branchements particulier ont été créés.

126 DESCRIPTION DU PATRIMOINE
Territoire Nord Provence



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

2.4.2. Évolution de la longueur du réseau

Le tableau ci-dessous présente l'évolution de la longueur su réseau en fonction des diamètres des canalisations :

Diamètre (mm) Total au
31/12/2021

Posé en 2022(m) Déposé en
2022(m)

Amélioration
par rapport à la

réalité du terrain

Situation au
31/12/2022

0 4 565,26 0,00   4 565,26

60 9,45 0,00   9,45

63 118,60 0,00   118,60

100 700,35 0,00   700,35

120 814,59 0,00   814,59

125 496,95 0,00   496,95

150 13 768,05 0,00   13 768,05

160 3 293,93 0,00   3 293,93

180 67,89 0,00   67,89

200 10 965,19 0,00   10 965,19

250 3 551,75 0,00   3 551,75

300 1 197,96 0,00   1 197,96

315 84,26 0,00   84,26

400 47,26 0,00   47,26

 39 681,46 0,00 0,00 0,00 39 681,46

Territoire Nord Provence
DESCRIPTION DU PATRIMOINE 127



FORCALQUIER

Forcalquier - Rapport annuel du délégataire
Société des Eaux de Marseille

2.4.3. Répartition par matériaux des canalisations

Le tableau ci-dessous présente la répartition par matériaux des canalisations en fonction de leurs diamètres en
fin d'année

Diamètre
(mm)

Fonte (m) Acier (m) Grès (m) P.V.C (m) Amiante
(m)

Divers (m) Total par
diamètre

60      9,45 9,45

63    108,91  9,69 118,60

100    108,14 212,20 380,01 700,35

120    34,40 331,88 448,32 814,59

125    91,13 12,28 393,54 496,95

150    1 123,91 1 379,27 11 264,86 13 768,05

160    2 627,27  666,66 3 293,93

180      67,89 67,89

200 95,17   7 700,59 43,89 3 125,54 10 965,19

250   0,00 427,71  3 124,04 3 551,75

300    158,50  1 039,46 1 197,96